2021年９月 10日

関係各位

会 社 名 株 式 会 社 バ リ ュ ー デ ザ イ ン

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  尾 上  徹

（コード番号：3960 東証マザーズ）

問合せ先 執行役員経営企画本部長 稲垣 智史

（TEL. 03-5542-0088）

アララ株式会社との業務提携検討開始のお知らせ

当社は、当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主、ならびにその他の関係会社であ

るアララ株式会社と業務提携の検討を開始いたしましたので、お知らせいたします。

記

１. 本提携の検討開始の経緯と目的

当社は、2006 年の創業以来、プリペイド型ハウス電子マネーサービス「バリューカード

ASP サービス（Value Card）」を中心としたキャッシュレス決済・販促サービス事業を展

開しており、累計 812 社へサービスを提供し、年間決済額 7,570 億円の実績を有しており

ます(※1)。また、近年はハウス電子マネー導入済の顧客を対象とし、QR 等コード決済サー

ビスとの接続サービス「Value Gateway」、デジタルギフトサービス「Value Gift」等の

サービスを提供し、集客・販促を中心としたマーケティング活動のデジタル化（DX）の支

援サービスを開始しております。

一方、アララ株式会社は、2006 年の創業からハウス電子マネーサービス「point+plus」

や CRM サービス等を展開しております。「point+plus」は 168 社への導入及び年間決済額

2,125 億円の実績(※2)を持つとともに、今後の成長戦略として新システムのリリースによ

りキャッシュレスサービスを活用し、メーカーの販促活動を支援するチャージバックや地

域マネーの展開、さらには店舗 DX化支援等を計画しております。

この度、当社とアララ株式会社は、2021 年８月 25 日開示の「主要株主及び主要株主で

ある筆頭株主の異動、ならびにその他の関係会社の異動に関するお知らせ」の通り、同日

付でアララ株式会社が当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主、ならびにその他の関

係会社となったことを受け、同日より協議を開始いたしました。

協議においては、政府の普及推進政策や各事業者の活発な取組みにより、キャッシュレ

ス決済の目覚ましい普及が進むとともに、ハウス電子マネーも導入実績・決済額を大きく

伸ばしており、現時点でも量販店・飲食店等を中心に旺盛な導入意欲が見られることから

今後もサービスの普及は順調に進んでいく一方、両社及びその他ハウス電子マネー事業

- 2 -

者、さらにはその他キャッシュレス決済手段との決済シェア獲得競争等も含め、競争環境

の一層の激化という課題に対する共通理解とともに、DX を中心とした両社の今後の成長戦

略や、両社が現在展開しているサービスに補完性がある点を確認いたしました。

これら市場の背景及び課題、ならびに今後の成長戦略についての方向性の一致を確認し

たことにより、両社協業の意義について合意に至りましたので、具体的な業務提携に向け

た検討を開始することといたしました。

(※1) 当社 2021 年６月期実績

(※2) アララ株式会社 2020年８月期実績

２. 本提携の検討内容

 当社及びアララ株式会社は、両社の販売チャネルの拡大、サービス開発力の強化を目的

として、以下の事項について両社メンバーによる提携検討のプロジェクトチームにより具

体的な業務提携内容の検討を行う予定です。

① ハウス電子マネー領域における、営業及びサービス提供における協業

② 店舗の販促・集客を中心としたマーケティング領域におけるデジタル化（DX）関連

サービスの開発・展開

③ 両社が提供するサービス・事業間のシナジー創出

④ その他、新規サービス・事業の開発、展開

３. 本提携の相手先の概要

名 称 アララ株式会社

所 在 地 東京都港区南青山二丁目 24番 15号

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 岩井 陽介

事 業 内 容
電子マネー管理、ポイント管理、会員管理、メール配

信等を含む統合型販促パッケージ等の提供、開発

資 本 金 661百万円（2021年５月 31日時点）

設 立 年 月 日 2006年８月 16日

純 資 産 1,332百万円（2021年５月 31日時点）

総 資 産 1,642百万円（2021年５月 31日時点）

大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2021年２月 28 日時点）

岩井 陽介 23.23％

株式会社デンソーウェーブ 5.91％

Ｌｉｖｉｏ株式会社 4.82％

ＥＥＩクリーンテック投資事業有限 責任組

合
4.79％

- 3 -

ＩＷＡＩ ＧＲＯＵＰ ＰＴＥ．ＬＴ Ｄ．

（常任代理人 岩井 陽介）
3.99％

ＮＯＭＵＲＡ ＰＢ ＮＯＭＩＮＥＥ Ｓ Ｌ

ＩＭＩＴＥＤ ＯＭＮＩＢＵＳ － ＭＡＲＧ

ＩＮ （ＣＡＳＨＰＢ） （常任代理人 野

村證券株式会社）

3.19％

寺田倉庫株式会社 3.11％

井上 浩毅 2.67％

ＡＸＩＳ ＨＵＭＡＮ ＭＡＮＡＧＥ ＭＥＮ

Ｔ ＩＮＴＥＲＮＡＴＩＯＮ ＡＬ ＰＴＥ．

ＬＴＤ． （常任代理人 寺岡 大祐）

2.40％

株式会社ＳＢＩ証券 2.07％

上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当該会社は当社株式 576,100 株（議

決権所有割合 33.28％）を保有する

主要株主及び主要株主である筆頭株

主、ならびにその他の関連会社であ

ります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2018年８月期 2019年８月期 2020年８月期

純 資 産 161百万円 276百万円 420百万円

総 資 産 430百万円 555百万円 1,054百万円

1 株 当 た り 純 資 産 28.47円 48.66円 73.98円

売 上 高 1,027百万円 1,042百万円 1,201百万円

経 常 利 益 13百万円 111百万円 142百万円

当 期 純 利 益 又 は

当 期 純 損 失
△113百万円 114百万円 143百万円

1 株当たり当期純利益又は

1 株当たり当期純損失
△19.94円 20.19円 25.32円

４. 今後の見通し

 本提携が当期（2022 年６月期）の連結業績に与える影響については、現在精査しており

ます。公表すべき事項が明らかになった時点で、速やかに開示いたします。

以 上